CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br1

REQUERIMENTO Nº /2025
Despacho

______________________
Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________PRESIDENTE

REQUEIRO, na forma regimental, ouvida as considerações do Augusto
Plenário, ao Poder Executivo que informe a esta casa de leis, de forma detalhada, a
situação atual e as medidas planejadas para o prédio conhecido popularmente como “O
Esqueleto”, localizado na Avenida Adhemar Polo Filho com a Rua da Fraternidade
nesta cidade de Franca/SP.

Este imóvel, em estado de abandono, tem gerado preocupações quanto à
segurança e ao impacto urbanístico na região, diante disso:

· Quem é o atual proprietário legal do referido imóvel?
· Como está o andamento do processo de definição da titularidade do imóvel, caso

ainda não esteja finalizado?
· Quais foram as tentativas já realizadas para dar destinação ao imóvel?
· Foi realizada alguma avaliação técnica da estrutura do imóvel? Em caso positivo,

quais foram os resultados dessa avaliação?
· Existe a possibilidade técnica de reutilização da estrutura existente?
· Há algum estudo, projeto ou plano em andamento para dar uso ao local?

O adequado aproveitamento de imóveis públicos é de interesse coletivo, e o
acesso a essas informações contribuirá para o exercício da cidadania e o
acompanhamento das políticas públicas.

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br2

Dada a importância da matéria apresento o presente Requerimento.

Câmara Municipal, em 26 de agosto de 2025

Marília MartinsVereadora

		2025-08-26T15:37:30-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855